
 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Parini” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado 

Via A. Meucci, 21   - 53049 TORRITA DI SIENA 

Cod. fisc. 81004020525 – Cod. Min. SIIC80400C - Tel. 0577-685165  

                           PEC: siic80400c@pec.istruzione.it - EMAIL:  siic80400c@istruzione.it - SITO: ictorrita.edu.it 

 

                     Torrita di Siena,  13/04/2024  

Al Sito Web dell’Istituto  

Agli Atti  

 

OGGETTO: Determina Avviso selezione Personale interno per incarico COLLAUDATORE forniture nel Piano 

Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso Pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

Strumenti Digitali per le STEM”. Decreti del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n.201 e 6 ottobre 2021, n.321. Missione 4, 

Componente 1, Investimento 3.2, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  

CUP  E99J21011600001 – CODICE PROGETTO M4C1I3.2-STEM-P-5411 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n.10812 del 13/05/2021 del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione di 

spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM. Decreti del Direttore 

della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 

luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2, del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”;     

VISTA la candidatura del Progetto “Together for a better sChOOL” inviata in data 03.06.2021 relativa 
all’Avviso n. 10812 del 13.05.2021 ; 
VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione Amministrativo-Contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 VISTE le linee guida e le norme di riferimento;  

VISTA la lettera di autorizzazione ricevuta dall’Istituzione scolastica con Nota Prot. A00DGEFID n. 
0043717 del 10.11.2021 con la quale è stato autorizzato il Progetto dal  titolo “Together for a better 
sChOOl” per un importo di €  16.000,00; 
VISTE le disposizioni ed istruzioni impartite con la nota autorizzativa per l’attuazione del Progetto 
“Together for a better sChOOL “ nell’ambito del PNSD;  
VISTO il decreto di formale assunzione nel Programma Annuale dell’E.F. 2021 prot. n° 7318 del 25/11/2023;  

VISTO il conferimento di incarico RUP al Dirigente Scolastico con nota prot. n° 7776 del 14/12/2021;  

VISTO il decreto di avvio progetto prot. n° 1972 del 03/04/2024; 

VISTO il conferimento di incarico Progettista a titolo non oneroso al Dirigente Scolastico prot. n° 2079 

dell’08/04/2024;  

 
DETERMINA  

 
- di  emanare l’avviso di selezione interna per il ruolo di collaudatore delle forniture che saranno acquistate 
per la realizzazione degli interventi di cui all’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

  

S
IIC

80
40

0C
 -

 A
O

O
A

B
2C

C
24

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
09

 -
 1

3/
04

/2
02

4 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MITA SANTONI

mailto:siic80400c@pec.istruzione.it
mailto:siic80400c@istruzione.it
http://www.ictorrita.edu.it/


 

 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. 
Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”: 
 

Identificativo Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato Progetto 
 
 

Spazi e Strumenti Digitali per le 
STEM 

Together for a better sChOOL € 16.000,00 

 

 Attività e compiti delle Figure richieste. 

L’attività e i compiti del collaudatore sono così definiti:  
• Collaborare con i referenti dell’Istituto per verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli 

adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato dall’Istituto e dal progettista;  
• Provvedere al collaudo (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente Scolastico e 

dalle consegne da parte delle ditte fornitrici).  
• Verificare la piena corrispondenza, in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle 

indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti. 
 • Redigere i verbali di collaudo per i singoli lotti ed il verbale di collaudo finale.  
• Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore SGA e con l’esperto Progettista per tutte le 

problematiche relative al progetto in parola, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere 
per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon 
andamento delle attività. 

 Requisiti per la partecipazione e criteri per la selezione 

Possono partecipare alla selezione Esperti interni all’Istituto in possesso di Laurea e/o Diploma di Scuola 
Superiore con competenze informatiche. Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei 
Curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti. 
In caso di parità di punteggio l’incarico sarà assegnato al Candidato che ha prodotto per primo l’istanza di 
partecipazione. I curricula, obbligatoriamente in formato europeo pena l’esclusione, dovranno contenere 
indicazioni sufficienti sulle competenze culturali e professionali posseduti ed essere coerenti con le azioni 
previste nel bando conformemente agli standard prescritti per i contenuti. In coerenza con tali principi 
generali relativi all’imprescindibile possesso di competenze tecnico-informatiche conformi ai contenuti del 
Progetto ai fini della valutazione dei curricula si terrà conto del possesso di 

• Diploma di Laurea/ Diploma di Scuola Superiore con competenze informatiche; 

• Eventuali abilitazioni professionali; 

• Certificazioni informatiche riconosciute e attinenti con il ruolo per cui si concorre; 

• Titoli Culturali Specifici con buona conoscenza delle reti dati;  

• Esperienza Lavorativa con capacità di collaudare ambienti tecnologici / rete dati; 

• Competenze specifiche in materia di collaudo di laboratori informatici di supporto alla didattica 
e di reti per trasmissione dati, maturate in ambito lavorativo; 

• Capacità autonoma di gestione della piattaforma GPU e SIF2020; 

• Pregresse collaborazioni con le scuole, positivamente valutate, in progetti FSE e FESR. 

Art.3 : Domanda di partecipazione e criteri di selezione. 

Gli aspiranti dovranno far pervenire, agli uffici di segreteria della Scuola, le istanze e i relativi curriculum 

vitae et studiorum, obbligatoriamente in formato Europeo, indirizzati al Dirigente Scolastico della Istituzione 

S
IIC

80
40

0C
 -

 A
O

O
A

B
2C

C
24

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
09

 -
 1

3/
04

/2
02

4 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MITA SANTONI



 

 
Scolastica  entro e non oltre le ore 12:00 del giorno mercoledì 24  aprile 2024  da inviare all’indirizzo mail : 

siic80400c@istruzione.it ed avente come oggetto: candidatura Esperto interno Collaudatore , Progetto  

Spazi e Strumenti Digitali per le STEM . 
 

Nelle istanze dovranno essere indicate pena l’esclusione: 

➢ Le proprie generalità; 

➢ L’indirizzo e il luogo di residenza; 

➢ Il titolo di studio con la data di conseguimento e le generalità dell’ente che lo ha rilasciato; 

➢ Il recapito telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica; 

Nella domanda (fac-simile allegata al presente avviso pubblico con griglia di valutazione e la dichiarazione 
di assenza di incompatibilità da compilare a cura dell’interessato) dovrà essere espressamente dichiarata la 
propria disponibilità a raggiungere le sedi di espletamento di eventuali incarichi ed andrà indicata l’azione 
a cui la domanda si riferisce. 

Non saranno prese in considerazione le candidature incomplete o non debitamente sottoscritte. 
 

 Valutazione, formulazione graduatoria, individuazione figura da nominare 

Le candidature pervenute saranno valutate in autonomia dal Dirigente Scolastico, che procederà alla 
comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 
 
   Titolo obbligatorio per poter partecipare (pena esclusione): competenze informatiche 

  

1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti 

Laurea Triennale valida (Laurea tecnica o equipollente) 

fino a 89 …………………….. 1 punto 

da 90 a 104 ..……………. … 2 punti 

da 105 in poi ……………. … 3 punti 
Max punti 

10 Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida  (Laurea tecnica o equipollente) 

fino a 89 …………………….. 5 punti 

da 90 a 99 ……………..…… 7 punti 

da 100 a 104 …………..…..  8 punti 

da 105 a 110 e lode……..… 10 punti 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente  

(1 per ciascun corso) 
Max punti 2 

Competenze specifiche certificate  Max punto 2 

Conoscenze mondo EMC (attestato / certificazione) Max punti 2 

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni corso) relativi al cablaggio/reti Max punti 2 

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08) (si valuta un solo titolo) Max punti 1 

Attestazione / Certificazioni specifiche di rete (CISCO) punti 2 

3° Macrocriterio: Conoscenza del Mondo scuola e delle loro esigenze 

Incarico come Collaboratore del Dirigente Scolastico (1 punto per anno) Max 3 punti 

Incarico di Animatore Digitale (1 punto per anno) Max 3 punti 

Incarico di Amministratore di rete (1 punto per anno) Max 3 punti 

S
IIC

80
40

0C
 -

 A
O

O
A

B
2C

C
24

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
09

 -
 1

3/
04

/2
02

4 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MITA SANTONI



 

 
4° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa progettazione/Collaudi nel settore di riferimento FESR (1 punto per anno) Max 12 
punti 

Progettazioni specifiche per rete dati per Enti Scolastici (1 punto per incarico) Max 12 
punti 

Esperienze lavorative con piattaforme E-procurement (Portale di acquistinrete, Portale di gestione 
contabile dei Fondi comunitari, o similari): 

meno di 2 anni …………………….. 1 punto 

da 2 a  4 anni ……………..……..… 2 punti 

da 4 a  6 anni ……………..……..… 3 punti 

da 6 a  8 anni …..………………..… 4 punti 

da 8 a  10 anni …………………..… 5 punti 

oltre i 10 anni ………………………. 6 punti 

Max punti 6 

 
I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante pubblicazione all’albo della scuola. 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze del 

collaudo. 

Non saranno ammessi in graduatoria esperti esterni all’istituzione scolastica. 

 

Compiti 

L’attività e i compiti del collaudatore sono così definiti:  

• Collaborare con i referenti dell’Istituto per verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli 

adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato dall’Istituto e dal progettista;  

• Provvedere al collaudo (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente Scolastico e 

dalle consegne da parte delle ditte fornitrici).  

• Verificare la piena corrispondenza, in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle indicate 

nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti. 

 • Redigere i verbali di collaudo per i singoli lotti ed il verbale di collaudo finale.  

• Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore SGA e con l’esperto Progettista per tutte le 

problematiche relative al progetto in parola, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere 

per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon 

andamento delle attività. 

Rinuncia e surroga 

In caso di rinuncia alla nomina di Esperto, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito di 

cui all’art. 4. 

 

Incarichi e compensi 

L’incarico verrà attribuito sotto forma di nomina/incarico e il pagamento dei corrispettivi, sarà rapportato 

alle ore effettivamente prestate mediante opportuna documentazione, entro il limite massimo  di n. 10 ore 

retribuite con l’importo orario di € 19,25 lordo dipendente, soggetto al regime fiscale e previdenziale 

previsto dalla normativa vigente. .  

L’esperto che si aggiudicherà l’incarico si renderà disponibile per un incontro preliminare presso l’istituto 

con il Dirigente Scolastico. Allo stesso inoltre sarà prioritariamente richiesta una dichiarazione di assenza di 

incompatibilità.  

 

 

S
IIC

80
40

0C
 -

 A
O

O
A

B
2C

C
24

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
09

 -
 1

3/
04

/2
02

4 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MITA SANTONI



 

 
 

 Pubblicizzazione 

Al presente bando è data diffusione mediante pubblicazione dell’albo della scuola; 

Informativa ai sensi dell’artt. 13 e 14 del Regolamento UE N. 679/16.  

 

Tutela della Privacy 

I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 

esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto. 

All’interessato competono i diritti di cui all’art. 14 e 15 del Regolamento UE N. 679/16. 

 
       LA DIRIGENTE SCOLASTICA                                                                                                                                                                                                                                                                

          Dott.ssa Mita SANTONI  (*) 

 
 (*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

S
IIC

80
40

0C
 -

 A
O

O
A

B
2C

C
24

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
09

 -
 1

3/
04

/2
02

4 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MITA SANTONI


		2024-04-13T10:53:43+0200
	MITA SANTONI




